—１—

 中共东南大学委员会教师工作部
 中 共 东 南 大 学 纪 委 办 公 室

校党教工“2020”4 号

关于开展“师德师风建设月”活动的通知

学校各部门、单位：

为贯彻落实 2020 年全国教师发展大会精神，进一步加强

师德师风建设，引导广大教师做有理想信念、有道德情操、

有扎实学识、有仁爱之心的‚四有‛好老师，近期在全校开

展‚师德师风建设月‛活动，现就有关事项通知如下：

一、活动时间

2020 年 9 月至 10 月

二、活动主题

学‚十项准则‛，做‚四有‛好老师

 —２—

三、活动标识

‚师德师风建设月‛活动使用统一活动标识，学校及院

（系）层面开展的相关活动均可使用，标识内容见附件 1。

四、活动目标

深入学习《习近平总书记教育重要论述讲义》，学习贯彻

教育部等七部门《关于加强和改进新时代师德师风建设的意

见》、《新时代高校教师职业行为十项准则》、《江苏省研究生

导师职业道德规范‚十不准‛》等有关规定，开展学习研讨、

知识竞赛、榜样宣传、警示教育等活动，把进一步提升教师

思想政治素质和职业道德水平摆在首要位置，突出全员全过

程全方位师德提升，为学校的‚双一流‛建设奠定优良的师

德师风基础。

五、活动内容

1、开展系统学习和研讨。各单位要积极组织教职工认真

学习《东南大学教师师德手册》、《习近平总书记教育重要论

述讲义》，进一步增强广大教职工立德树人的责任感，通过召

开教师代表座谈会、研讨会等方式，结合本单位的特点，深

入探讨加强师德师风建设的工作思路与途径，畅谈学习践行

高尚师德的感受，教育引导全体教职工把工作重心落实到立

德树人根本任务上。

2、开展师德师风知识竞赛。面向全校教职工开展师德师

风知识竞赛活动，引导广大教职工加强学习，全面提升教师

—３—

队伍的职业素养与职业能力，详细内容见《关于开展东南大

学师德师风知识竞赛的通知》（附件 2）。

3、开展师德师风榜样宣传活动。组织全体教职工以集体

学习、交流研讨、自主学习等形式，学习师德楷模黄大年、

卢永根、张桂梅、邱海波等老师的先进事迹。学习他们爱岗

敬业、无私奉献的高尚品德，为人师表、行为世范的品格风

范，把学习效果和教书育人有效结合，在立德树人的实践中

弘扬高尚师德。同时，深入挖掘身边的优秀教师典型，利用

公告栏、网站、微信公众号等宣传平台展示我校优秀教师的

良好形象。

4、开展师德失范警示教育活动。各单位要认真做好《警

示教育手册》（纸质版）、《警示教育学习资料》（电子版）发

放工作，要结合相关教育素材，开展系统化、常态化的警示

教育，引导广大教师时刻自重自省，自警自励，坚守师德底

线。

5、营造师德师风宣传氛围。充分利用《新时代高校教师

职业行为十项准则》、《江苏省研究生导师职业道德规范‘十

不准’》相关视觉作品，在教学场所、办公区域等进行宣传、

张贴和播放，引导教师了解、熟悉、掌握‚十项准则‛、‚十

不准‛的相关内容，守住职业底线，努力做‚四有‛好老师。

6、开展‚师德师风建设大家谈‛主题教育活动。各单位

至少推荐 1 名优秀教师代表，围绕‚学‘十项准则’，做‘四

 —４—

有’好老师‛主题，结合自身经历和学习情况，畅谈体会，

讲述师德故事、学习师德典型、领悟师德真谛。请于 10 月 15

日前将相关文字材料报送到党委教师工作部。

六、有关要求

1、高度重视，精心组织。各单位要高度重视，结合实际

情况，精心组织落实，丰富活动形式，可不限于上述活动内

容，围绕‚学‘十项准则’，做‘四有’好老师‛主题开展工

作，增强教师思想政治教育和师德师风建设工作的感召力。

2、注重总结，深化提高。各单位要根据活动开展情况，

认真总结经验，把师德师风建设工作抓实抓细，抓出实效抓

出特色，为学校教育事业发展贡献力量。

3、报送活动成果。请各单位及时报送‚师德师风建设月‛

活动情况（含图文资料），党委教师工作部将在校内进行宣传

展 示 ， 联 系 人 ： 滕 琳 ， 电 话 ： 52091377 ， 邮 箱 ：

tenglin@seu.edu.cn。

—５—

附件：⒈活动标识

⒉关于开展东南大学师德师风知识竞赛的通知

东南大学党委教师工作部

东南大学纪委办公室、监察处

2020 年 9 月 21 日

       （主动公开）

 —６—

附件 1

活动标识

—７—

附件 2

关于开展东南大学师德师风知识竞赛的通知

学校各部门、单位：

为加强师德师风建设，学校决定开展 2020 年师德师风建

设月系列活动——师德师风知识竞赛。现将相关事宜通知如

下：

一、参赛对象

全校教职工

二、竞赛流程

1.竞赛时间：9 月 23 日至 9 月 25 日。系统开放时间：每

天 8：00-20：00。

2.竞赛形式：本次活动形式为网络竞赛，参赛者关注‚东

南教师‛微信公众号（手机扫描下方二维码或微信添加朋友

——公众号——搜索‚东南教师‛），回复关键词‚知识竞赛‛

进入答题系统。

  3. 竞赛试题：竞赛试题分单项选择题、多项选择题，每

天可答题 2 次，每次答题时间不超过 30 分钟。每次答题题目

随机显示 10 道题，满分 100 分，答题结束后随即产生得分，

以每天 2 次答题的最高 1 次得分记入成绩。

    4.表彰奖励：根据参赛教职工 3 天答题的总成绩排序计

 —８—

算，分设一、二、三等奖，并表彰优秀组织单位。

三、具体要求

1.各单位要高度重视，以此次竞赛活动为契机，切实促进

师德师风建设。

2.各单位要认真组织，将活动通知传达到全体教职工，要

求全体教职工参与竞赛，推动师德师风教育活动教职工全覆

盖。

3.各单位将此次知识竞赛活动作为‚师德师风建设月‛的

一项重要内容，广泛发动，确保活动开展落到实处。

抄送：

 东南大学党委教师工作部、纪委办公室     2020 年 9 月 21 日印发